Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

EDITAL R. Nº61/2025

PRORROGA CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
PARA MESTRADO E DOUTORADO EM PSICOLOGIA – PPGP/UNIFOR

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais
que lhe são conferidas, torna pública a prorrogação do cronograma dos Editais R. Nº 49 e Nº 54/2025,
que trata do Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado em Psicologia do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia (PPGP).

1. O CRONOGRAMA DA SELEÇÃO passa ter as seguintes datas:

MESTRADO e DOUTORADO DATAS

Inscrição 17/10/2025 – 06/11/2025

Divulgação do resultado das inscrições deferidas 07/11/2025

Prazo de Recurso 10/11/2025

Resultado do Recurso 11/11/2025

Primeira Etapa Mestrado – Análise Projeto de
Pesquisa

12/11/2025

Primeira Etapa Doutorado – Análise Projeto de
Pesquisa

12/11/2025

Divulgação de Aprovados 13/11/2025

Prazo de Recurso 14/11/2025

Resultado do Recurso 17/11/2025

Segunda Etapa Mestrado – Entrevista 18 e 19/11/2025

Segunda Etapa Doutorado – Entrevista 18 e 19/11/2025

Terceira Etapa Mestrado – Análise de Currículo 21/11/2025

Terceira Etapa Doutorado – Análise de Currículo 21/11/2025

Divulgação da classificação provisória 28/11/2025

Prazo de recurso 01/12/2025

Resultado Final da seleção 02/12/2025

Convocação para matrícula 05 à 16/01/2026

Previsão de Início das aulas 02/02/2026

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais condições, critérios e procedimentos de seleção previstos nos Editais R. Nº 49 e
Nº 54/2025 permanecem inalterados. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 21 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Randal Martins Pompeu
Reitor da Universidade de Fortaleza